R E Q U E R I M E N T O  Nº.  386
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/5/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que desde 1º de janeiro do corrente ano está em vigor a reorganização administra​tiva do Poder Executivo, tendo os servidores públicos municipais sido enquadrados nas novas tabelas e novas estruturas administrativas;

CONSIDERANDO que na justificativa que acompanhou o projeto de lei aprovado pela Câmara constou o seguinte: “Quanto ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nos 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF,  pode-se considerar atendido, uma vez que a edição da Lei não  representa impacto orçamentário imediato, por se tratar de transformação do vinculo Celetista para o Estatutário cujos encargos sociais compensam quaisquer alterações do numero cargos ou suas classificações  e enquadramentos, pois passamos de  um gasto na ordem de 31% sobre a folha de pagamento para um encargo de 16 % mensais”.

CONSIDERANDO que já se passaram quatro meses da implantação das mudanças;

CONSIDERANDO, finalmente, que compete à Câmara Municipal fiscalizar, mediante controle externo, os atos da administração direta ou indireta,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Administração, LUIZ AUGUSTO FELIPPE e ao Secretário Municipal de Fazenda, HERMÍNIO NILSO RODRIGUES DA SILVA, solicitando que,  nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos preste as seguintes informações relativas às despesas com pessoal após a implantação da reorganização administrativa:

1) Qual o montante mensal, por secretaria, dos gastos com pessoal apurado no primeiro quadrimestre do corrente ano, após a efetiva implantação da reforma administrativa ?

2) Qual o montante, discriminado por secretaria, dos gastos relativos aos encargos patronais ?
3) Quanto representa, em percentual, os gastos com o pagamento de pessoal, mês a mês, no período de janeiro a abril do corrente ano ?

4) Qual foi o impacto orçamentário/financeiro ocasionado pela implantação da reorganização administrativa ?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de maio de 2012.

Vereador Autor PROF. NENÊ
PT

nca